REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/262/2023      21/01/2023            Sai-AP/2023/23        09/02/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 546/XII (PS)  A certificação do avião Dash Q-200 está por

concretizar prejudicando os corvino

Mendonça, do Grupo Parlamentar do Partido Socialista

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1 - Porque é que a SATA ainda não procedeu à certificação da aeronave Dash-Q200 que

realiza a operação na ilha do Corvo?

De acordo com informação prestada pela SATA Air Açores a aeronave Dash- Q200, não carece

de qualquer certificação adicional para operar na pista do aeródromo do Corvo quer em piso

seco ou molhado.

Foi solicitada à ANAC, autoridade nacional em matéria de aviação civil, informação

relativamente à necessidade ou não da referida aeronave necessitar de certificação para efetuar

a operação para o Corvo.

 2 - Que orientações transmitiu o Governo Regional, enquanto acionista maioritário, para

que essa situação se garanta em serviço dos Corvinos? Solicita-se cópia das eventuais

orientações.

Não foram transmitidas orientações à empresa por se saber que não se trata de um

constrangimento de certificação de aeronave.

E/411/2023 Proc.º 054.02.09/18/XII 09/02/2023

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

3 - Qual a data prevista para que se concretize esta certificação?

Remete-se para a resposta à questão n.º 1.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública